Kính gửi:

- Hạt Kiểm lâm;

- Công an huyện;

- UBND các xã có rừng.

 Thực hiện Công văn số 693/CAT-PC07, ngày 05/3/2024 của Công an tỉnh

Bắc Giang về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng. Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu Hạt Kiểm lâm, Công an huyện, Chủ tịch UBND các xã có

rừng phổ biến, tập trung triển khai thực hiện những nội dung sau:

 1. Hạt Kiểm lâm, UBND các xã có rừng

 - Chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm địa bàn, Công an xã, Quân sự xã và cán bộ

chuyên môn phối hợp với Ban quản lý thôn có rừng tự nhiên tăng cường kiểm

tra, quản lý chặt chẽ diện tích rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn; nắm bắt,

ngăn chặn, xử lý kịp thời ngay tình trạng chặt phá, khai thác và lấn chiếm đất

rừng để xây dựng các công trình không đúng quy định; giám sát chặt chẽ việc

chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác, nhất là chuyển mục đích sử

dụng rừng tự nhiên; giải quyết dứt điểm các vụ tranh chấp đất rừng ở địa

phương không được để kéo dài. Kiên quyết xử lý, tham mưu xử lý nghiêm minh

các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

 - Kiểm tra, rà soát các khu vực trọng điểm, nhạy cảm có nguy cơ xảy ra

tình trạng cháy rừng, chặt phá, khai thác và lấn chiếm đất rừng trái pháp luật để

tập trung lực lượng thường xuyên "bám rừng", tuần tra, kiểm tra rừng, kịp thời

ngăn chặn, xử lý vi phạm. Tổ chức thực hiện phương án PCCC rừng; chủ động

về lực lượng, phương tiện theo phương châm “4 tại chỗ” đảm bảo kịp thời

khống chế nhanh nhất các trường hợp cháy rừng, không để xảy ra cháy lớn; khi

cấp cháy rừng ở cấp IV, cấp V chỉ đạo các lực lượng thường trực 24/24h, sẵn

sàng phối hợp lực lượng ứng phó, xử lý các tình huống cấp bách trong bảo vệ

rừng và PCCC rừng; tạm dừng các hoạt động xử lý thực bì bằng dùng lửa trong

suốt thời kỳ cao điểm cháy rừng; khi xảy ra cháy rừng chỉ đạo các lực lượng

phối hợp với các cơ quan chức năng để điều tra, xác định nguyên nhân và đối

tượng gây ra cháy rừng để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Luật PCCC, các văn bản hướng

dẫn thi hành cũng như các văn bản chỉ đạo của các cấp trong công tác PCCC

rừng bằng nhiều hình thức, nội dung phong phú tới người dân, nhằm nâng cao

nhận thức pháp luật của Nhân dân trong công tác quản lý và bảo vệ rừng; tuyên

truyền, cảnh báo nguy cơ cháy rừng sớm, yêu cầu chủ rừng, chủ cơ sở, người

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NGẠN

Số:       /UBND-CA
V/v tăng cường công tác

 phòng cháy, chữa cháy rừng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Ngạn, ngày      tháng      năm 2024

2

dân sinh sống, hoạt động ven rừng, trong rừng nâng cao ý thức trách nhiệm

trong công tác PCCC rừng, quản lý chặt chẽ trong sử dụng nguồn lửa, nguồn

nhiệt nhằm không để xảy ra cháy rừng; tích cực tố giác hành vi vi phạm đến

các cơ quan chức năng để xử lý theo quy định

- Thường xuyên tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng chữa cháy rừng cho

lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng, chủ rừng và người dân sinh sống ven rừng

để huy động tham gia chữa cháy, bảo vệ rừng. Đảm bảo về lực lượng, phương

tiện thường trực để sẵn sàng, kịp thời xử lý khi xảy ra cháy rừng.

2. Công an huyện phối hợp chặt chẽ với Hạt kiểm lâm định kỳ tổ chức

kiểm tra công tác an toàn PCCC rừng theo quy định. Tăng cường huấn luyện kỹ,

chiến thuật chữa cháy rừng cho cán bộ, chiến sĩ; thường xuyên kiểm tra, bảo

dưỡng phương tiện chữa cháy đã được trang bị; đảm bảo về lực lượng, phương

tiện thường trực sẵn sàng tham gia chữa cháy rừng khi được huy động.

3. Yêu cầu Hạt Kiểm lâm, Công an huyện, UBND các xã có rừng nghiêm

túc triển khai thực hiện; kết quả thực hiện báo cáo về UBND huyện (qua Công

an huyện) trước ngày 15/12/2024 để tổng hợp, báo cáo theo quy định/.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND huyện;

- Như trên;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT, CVNC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Văn Mạnh

		Manhnv_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-03-07T08:17:56+0700

		2024-03-07T08:07:14+0700

		2024-03-07T08:07:22+0700

		ubnd_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-03-07T08:07:32+0700